138 da Lei Orgânica do Município e no § 3º, art. 43 da Lei nº 10.385, de 05 de 
agosto de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020), o cálculo previsto no projeto de 
Lei era que cada vereador teria como limite para emenda individual o valor de R$ 
1.598.953 (um milhão, quinhentos e noventa e oito mil, novecentos e cinquenta e três 
reais), o que resulta em um montante de R$ 55.963.355 (cinquenta e cinco milhões, 
novecentos e sessenta e três mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais) sendo que 1/5 ou 
20% deste limite deve ser destinado a ações e serviços públicos de saúde.  

De acordo com o § 8º do art. 138 da Lei Orgânica do Município as 
emendas apresentadas dentro do limite estabelecido deverão ser aprovadas.  Porém,

[...]

impedimentos técnicos ou legais, tendo o Poder Executivo o prazo de 120 dias (§ 12, 
art. 138 LOM) após a publicação da Lei Orçamentária, justificar os impedimentos, se for 
o caso.

Foram anexadas 460 (quatrocentos e sessenta emendas) emendas à LOA 
2020 assinaladas como impositivas que totalizaram um montante de R$ 58.556.752,53 
(cinquenta e oito milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, setecentos e cinquenta e 
dois reais e cinquenta e três centavos), valor este que excede o fixado no projeto em 
2.593.397,53 (dois milhões, quinhentos e noventa e três mil, trezentos e noventa e sete 
reais e cinquenta e três centavos). Por este motivo as emendas de alguns parlamentares 
estão tecnicamente impedidas (Ver Anexo LOA/2020), neste sentido, não cabe ao 
Poder Executivo priorizar quais emendas devem ser aprovadas, sendo necessária 
manifestação dos parlamentares conforme disposto no inciso II, parágrafo 12º do artigo

[...]

2º Os Orçamentos dos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, 
Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, para o exercício de 2020, 
discriminados nos quadros demonstrativos integrantes desta lei, estima a receita e fixa a 
despesa em R$ 6.056.055.000,00 (seis bilhões, cinquenta e seis milhões e cinquenta e 
cinco mil reais), sendo que: 

I – o Orçamento Fiscal para o exercício será de: R$ 3.767.586.000,00 (três 
bilhões, setecentos e sessenta e sete milhões, quinhentos e oitenta e seis mil reais); 

II – o Orçamento da Seguridade Social será de: R$ 2.288.469.000,00 
(dois bilhões, duzentos e oitenta e oito milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil 
reais). 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção II 

Da Estimativa da Receita 

Art. 3º A receita total da Administração Direta e Indireta está estimada em 
R$ 6.056.055.000,00 (seis bilhões, cinquenta e seis milhões e cinquenta e cinco mil 
reais) e decorrerá da arrecadação de tributos, de transferências constitucionais, de rendas 
e das demais receitas correntes e também das receitas de capital, conforme a legislação 
em vigor e terá os seguintes desdobramentos: 

I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA

[...]

2200.00.00   ALIENAÇÃO DE BENS 183.000

2400.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.102.000

4500.00.00   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 134.000

RECEITA TOTAL  6.056.055.000

Seção III 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A despesa total fixada no valor de R$ 6.056.055.000,00 (seis 
bilhões, cinquenta e seis milhões e cinquenta e cinco mil reais), para o conjunto dos 
orçamentos fiscal e seguridade social, observada a programação constante nos quadros 
anexos a esta lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

I - DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA 
ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA